ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

REQUERIMENTO DE SESSÃO ESPECIAL Nº ___________/2023

AUTOR: DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 90, inc. I, do Regimento Interno desta

casa, que seja realizada uma Sessão Especial na Casa Legislativa, em alusão

ao Dia Internacional da Enfermagem.

JUSTIFICATIVA

Dia 12 de maio comemora-se mundialmente o Dia da Enfermagem e o

Dia do Enfermeiro, em homenagem a Florence Nightingale, marco da

enfermagem moderna no mundo e que nasceu em 12 de maio de 1820. No

Brasil, além do Dia do Enfermeiro, entre os dias 12 e 20 de maio, comemora-se

a Semana da Enfermagem, data instituída em meados dos anos 40, em

homenagem a dois grandes personagens da Enfermagem no mundo: Florence

Nigthingale e Ana Néri, enfermeira brasileira e a primeira a se alistar

voluntariamente em combates militares.

A profissão tem origem milenar e data da época em que ser enfermeiro

era uma referência a quem cuidava, protegia e nutria pessoas convalescentes,

idosos e deficientes. Durante séculos, a enfermagem vem formando

profissionais em todo o mundo, comprometidos com a saúde e o bem-estar do

ser humano.

O processo de enfermagem é a dinâmica das ações sistematizadas e

inter-relacionadas, visando à assistência ao ser humano e deve ser realizado, de

modo deliberado e sistemático, em todos os ambientes, públicos ou privados,

em que ocorre o cuidado profissional de enfermagem.

Diante de tudo isso, por todo cuidado e dedicação destes profissionais,

não podemos deixar de homenagear todos(as) os(as) enfermeiros(as) do nosso

45

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

Estado da Paraíba, com a realização desta sessão especial no próximo dia 12

de maio.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em 17 de abril de 2023.

_______________________________

Dr. Taciano Diniz

Deputado Estadual